

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年2月13日

上場会社名 株式会社 光製作所

上場取引所 東

コード番号 8191 URL <http://www.hikari-ss.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 安岡 定二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 大久保 直樹

TEL 03-3800-0111

四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,543	△6.2	1,570	△13.7	1,598	△17.5	1,209	40.3
25年3月期第3四半期	6,976	△8.1	1,818	△3.5	1,937	△11.9	862	△28.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	68.36	—
25年3月期第3四半期	48.71	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	44,511	39,937	89.7	2,256.85
25年3月期	43,070	38,831	90.2	2,194.20

(参考)自己資本 26年3月期第3四半期 39,937百万円 25年3月期 38,831百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	7.50	7.50
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,000	△1.6	2,083	△13.6	2,127	△14.7	1,231	11.2	69.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	18,700,000 株	25年3月期	18,700,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	1,003,767 株	25年3月期	1,002,457 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	17,697,058 株	25年3月期3Q	17,697,885 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項.....	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の大規模な金融緩和により、円高の是正や株価の上昇が進行し、緩やかな回復基調を継続しました。しかしながら、円安に伴う原油高、輸入原材料価格の上昇など懸念材料もあり、先行きは不透明な状況にあります。

当家具・インテリア業界は、未だ回復の傾向が見られず厳しい状況にあり、低迷が続いております。

セグメント別に見ますと、家具商品部門は3,732,970千円(前年同期の92.0%)、不動産賃貸部門は、2,662,221千円(前年同期の96.3%)、その他部門は、148,336千円(前年同期の94.9%)となり、全体では、6,543,527千円(前年同期の93.8%)と減少となりました。

一方利益面におきましては、売上高が減少したことに伴い営業利益は、1,570,225千円(前年同期の86.3%)、経常利益は、1,598,113千円(前年同期の82.5%)と減益となり、四半期純利益は、固定資産売却益356,335千円の計上等により、1,209,855千円(前年同期の140.3%)と増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、4,833,583千円となり、前事業年度末に比べ1,324,184千円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

固定資産は、39,678,407千円となり、前事業年度末に比べ2,765,442千円の増加となりました。これは主に、有形固定資産の増加によるものであります。

(負債)

流動負債は、1,922,987千円となり、前事業年度末に比べ346,770千円の増加となりました。これは主に、未払金の増加によるものであります。

固定負債は、2,651,225千円となり、前事業年度末に比べ11,402千円の減少となりました。これは主に、退職給付引当金の減少によるものであります。

(純資産)

純資産は、39,937,777千円となり、前事業年度末に比べ1,105,889千円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 業績予想など将来予測情報に関する説明

平成25年11月13日付「平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表した通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,558,575	2,170,167
受取手形	853,996	765,398
売掛金	649,218	716,453
商品	1,020,315	1,054,593
その他	87,587	134,613
貸倒引当金	△11,926	△7,643
流動資産合計	6,157,767	4,833,583
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	9,686,099	9,818,974
土地	22,561,462	22,991,813
その他(純額)	1,015,291	4,080,253
有形固定資産合計	33,262,853	36,891,041
無形固定資産		
投資その他の資産	1,090,499	1,089,699
投資有価証券	468,564	507,722
長期貸付金	1,649,038	819,918
その他	705,954	584,305
貸倒引当金	△263,945	△214,279
投資その他の資産合計	2,559,612	1,697,666
固定資産合計	36,912,964	39,678,407
資産合計	43,070,732	44,511,990
負債の部		
流動負債		
支払手形	285,289	355,009
買掛金	461,072	561,005
未払法人税等	375,345	373,369
賞与引当金	13,159	5,219
その他	441,349	628,383
流動負債合計	1,576,216	1,922,987
固定負債		
退職給付引当金	142,324	109,489
長期預り敷金	2,520,303	2,541,735
固定負債合計	2,662,627	2,651,225
負債合計	4,238,843	4,574,212

(株)光製作所(8191) 平成26年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,887,500	3,887,500
資本剰余金	4,947,500	4,947,500
利益剰余金	30,330,205	31,407,329
自己株式	△415,605	△416,537
株主資本合計	38,749,599	39,825,792
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	80,371	106,491
繰延ヘッジ損益	1,916	5,494
評価・換算差額等合計	82,288	111,985
純資産合計	38,831,888	39,937,777
負債純資産合計	43,070,732	44,511,990

株光製作所(8191) 平成26年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	6,976,760	6,543,527
売上原価	4,446,614	4,363,532
売上総利益	2,530,145	2,179,994
販売費及び一般管理費	711,609	609,768
営業利益	1,818,535	1,570,225
営業外収益		
受取利息	13,274	14,797
受取配当金	9,920	9,920
貸倒引当金戻入額	15,780	26,247
その他	89,168	2,133
営業外収益合計	128,144	53,099
営業外費用		
支払利息	—	806
為替差損	—	5,088
貸倒損失	—	18,834
その他	9,135	481
営業外費用合計	9,135	25,212
経常利益	1,937,545	1,598,113
特別利益		
固定資産売却益	24,718	356,335
特別利益合計	24,718	356,335
特別損失		
固定資産売却損	43	2,321
固定資産除却損	565,671	23
投資有価証券評価損	—	1,400
特別損失合計	565,715	3,745
税引前四半期純利益	1,396,548	1,950,703
法人税、住民税及び事業税	441,909	704,377
法人税等調整額	92,568	36,469
法人税等合計	534,477	740,847
四半期純利益	862,071	1,209,855

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。